有關公務人員參加國際內部稽核師（ CIA）考試費用得否補助疑義

發文機關：行政院人事行政局

發文字號：行政院人事行政局 98.06.23.  局考字第0980016934號函

發文日期：民國98年6月23日

主旨：貴會請釋有關公務人員參加國際內部稽核師（ CIA）　考試費用得否補助一案，為免

　　　各類證照考試援引比照，增加國家財政負擔，未便同意補助，復請　查照。

說明：

　一、復貴會 98 年 5　月 18 日金管檢人字第 0980104871 號函。

　二、本案因涉公務人員訓練進修法及預算支用等相關規定，案經轉准公務人員保障暨培訓

　　　委員會 98 年 6　月 4　日公訓字第 0980005729 號書函及行政院主計處同年月 9

　　　日處忠三字第 0980003532 號書函分別略以，有關公務人員參加國際內部稽核師考試

　　　費用得否補助疑義，宜先就該項考試性質進行認定，如該項活動係屬公務人員訓練進

　　　修法及其施行細則所定訓練或進修之各該要件，並納入訓練計畫或進修計畫，即應依

　　　該法及其施行細則相關規定辦理；如認定非屬該法所定訓練或進修之其他學習活動，

　　　即非屬該法及其施行細則規定範疇，是類人員參加國際內部稽核師考試費用得否補助

　　　，宜由各（主管）機關本於權責自行核處。另為提升公務人員英語能力之經費補助鼓

　　　勵措施，非屬公務人員之法定待遇或福利項目，且其適用對象為全體公務人員，尚非

　　　單就特定機關人員予以補助，故本案仍請就業務實際需要及本衡平性原則審慎核處。

　三、查目前各類證照考試繁多，經瞭解行政院法規會、行政院主計處及內政部營建署等主

　　　管機關，就現職公務人員參加律師、會計師、建築師等證照考試均無相關補助規定。

　　　是以，所詢參加國際內部稽核師（ CIA）　考試得否補助一節，為避免其他機關各類

　　　證照考試援引比照，增加財政負擔，未便同意補助。

正本：行政院金融監督管理委員會

副本：公務人員保障暨培訓委員會、行政院各部會行處局署